Est autem etiam ex alijs: in istum seditionis dñas: quos enim ab ipsis opulentis qui non honorantur magistratibus fit dissolutio: cum perpauca sint illi qui dignitates usurpant ut in Massaliensibus: et Istro: et apud Heractiam: et in alijs civitatibus accidit. Hæc enim ab honoribus exclusi res novas moliri non cessant quoad ipsi quoque honorentur: seniores quidem fratrum postea vero rursus qui minores sunt natu. Quibusdam enim in locis non simul ad rempub. gubernandam recipiuntur filius et pater. alicubi vero frater senior ac iunior: et ubi paucorum potentia civilior evadebat. In Istro ad popularem statum seditiones inter nobilitatem recidit. Apud Heractiam vero ex paucioribus ad sexcentos. Mutata est etiam Sindi paucorum potentia seditione inter nobilitatem ipsam coorta: ex eo quod pars eorum ab honoribus excludatur: siquidem pater filium impediabat: et frater fratrem. nec nisi qui senior foret: honorabatur. Insurgens enim populus per illorum discordiam ac ducem: nactus ex ipsa nobilitate perucit: imbecillus enim aduersa pars erat. Et apud Erythrienses in paucorum gubernatione regiarum urbium antiquis temporibus licet diligenter curarent qui in gubernatione illarum versabantur tamen quia perpauca erant: non tulit populi: sed remp. mutavit.

Mutantur etiam paucorum gubernationes ex seipsis propter factiones ipsorum qui plus posse volunt. hoc autem dupliciter fit: quos enim sibi asciscunt et coniungunt alios ex ipso numero paucorum: ut Athenis in triginta illis fecit Charicles: et in quadringentis Phynicis: quos vero ipsi qui sunt ex paucorum numero vendicant sibi plebem ut apud Larissam nobilitas plebem colebat: ex eo: quia per plebem fiebat electio magistratus illius qui custodia reipu. vocabatur: et in quibuscumque gubernationibus paucorum non illi ipsi eligunt ad magistratus qui et gerere illos possunt sed ex censibus magnis tribuuntur: vel ex amicitijs: electio tamen eorum per ciues fit: vel per plebem: ut Abydi: et ubi iudicia non sunt ex his qui rempub. gubernant colendo plebem: quo eorum suffragia promereantur rempu. mutant. ut apud Heractiam contingit que est in ponto: quod idem accidit quando in gubernatione paucorum quidam existentes ad pauciores etiam rempu. trahunt: pares enim ceteris esse querentes compelluntur populum in sui auxilium adhibere. **S**unt etiam mutationes in gubernatione paucorum: quando prodigaliter viuentes: qui gubernant per luxuriam patrimonia consumpserint. Optant enim res novas huiusmodi homines: tyrannidemque vel sibipsum vel alteri affectant: quemadmodum Hipparinus Dionysio Syraculis: et Amphipoli Cleotinus calcidenses colonos superinduxit: et in cum venissent seditionem cum illis contra diuites fecit. et in

Liber Quintus

Egina qui negociuz illud Tharete Athenensi cōfecerat: res no-
uas molitus est propter huiusmodi causam. Ita ergo hoīes con-
sumptis patrimonijs aut res nouas cōmouent aut tempu. furtis
expillant. Itaq; seditiones concitantur: aut ab ipsis / aut ab illis
qui eorū furta non tolerant. vt Apollonie q̄ est in ponto accidit
Concors vero si sit paucoꝝ gubernatio ex seipsa non facile inte-
riit. Huius signum est apud Pharsalum urbē reipub. status. pau-
ci: siquidem in ea ciuitate gubernatores multoꝝ sunt domini: q̄
ipsi inter se recte ac debito more se gerunt. ¶ Euertuntur etiam:
qñ in paucoꝝ gubernatione altam paucoꝝ gubernationē effi-
ciunt: id est qñ eorū ad quos p̄tinet gubernatio reipu. qui pauci
sunt selectio quedam sit: neq; habilitas est omnibus ad maximos
magistratus: dignitatesq; posse assumi. Quod apud Elidem urbez
quib; contingit. nam cum paucoꝝ esset gubernatio reipu. admo-
dum pauci eorū ad senatorum ordinem que erat perpetua digni-
tas peruenire poterant: ob id q̄ erat potentium hic ordo: ac perfi-
llis Lacedemonioꝝ senatui. ¶ Fit autē mutationis guberna-
tio paucoꝝ: et in bello: et in pace. In bello quidem q̄ populo diffi-
dentes conducto milite vti compelluntur: et qui illis p̄ficitur se-
pe tyrannus euadit: vt Corinthi Timophanes. Quod si plures
p̄ficiuntur ipsi sibi potentiam parant interdum vero ista formi-
dantes qui regunt populuz recipiunt ad reipu. cōmuntione: qñ
necessitas cogit populo vti. ¶ In pace autē p̄pter diffidentiam
quam inter se hñt: conductis militibus custodiam tradunt: p̄fi-
ciuntq; illis vtrum aliquē qui ad neutram partem magis inclina-
re videatur: at iste sepe fit dñs p̄tis vtriusq;: qđ accidit in Larissa
urbe a leuadensibus reipub. tenentibus. et apud Abydum tem-
pore sodalitatū: quarum vna erat Iphiadi. ¶ Oriuntur etiaz
seditiones per exclusionem alioꝝ ab alijs factam eorū ipsorum
qui sunt in paucoꝝ gubernatione: qñ de nuptijs vel de iudicijs
concertant: quēadmoduz de nuptijs supra diximus: et in Eretria
paucoꝝ gubernatio equitū sublata est per Diagoram qui affe-
ctus iniuria fuerat ex nuptijs. Ex iudicio autem apud Heraclia
seditio extitit: et Thebis ob adulterij iudiciū. Atqui vtroq; in lo-
co non iniusta fuerat accusatio: sed per factionem pena nimis ex-
asperata. Apud Heracliam qđem aduersus Eutionem: Thebis
vero aduersus Archium: quos contenderunt inimici in foro liga-
ri: ac ceruices eorum annulo ferreo includi. ¶ Sepe etiam pau-
coꝝ gubernationes dissolute fuerunt ob nimiam dñationem
non pbantibus quibusdam ex ipsis: qui gubernabant: hñt ex-
cessum: vt accidit his qui apud Sidum: et apud Chum per pau-
coꝝ potentiam gubernabant. ¶ Fiunt etiam casu cunctatio-
nes illis que vocantur respu. et gubernationes paucoꝝ. vbi cūq;
a censu sumuntur ad deliberandum et iudicandum: et ad ceteros

magistratus. Sepe em̄ constitutus est primus census ad presens tps: vt participant in paucorum quidem gubernatione pauci: in repu. vero medijs. felicitatē reruz aliquassuperueniente: vel per pacem: vel per aliam causam: contigit easdē possessiones multi maioris pretij fieri: itaq; omnes efficiuntur habiles ad cunctos repu. gradus dignitatesq; suscipiendas. idq; contingit interdum sensim ⁊ latenter: Interdum celerius. Paucorum igitur gubernationes mutantur: ⁊ seditionem recipiunt pp̄ h̄mōi' causas. Dīno autem ⁊ popularis status ⁊ paucorum potentie conuertuntur interdum non in contrarias species: sed in eas que sunt propij generis. ceu ex institutis popularibus ⁊ paucorū in ipsa pp̄ua: ⁊ ex illis rursus in ista.

De mutationibus ⁊ modis mutationum optimatum.

Capitulum Septimū.

A optimatibus aut seditiones fiunt: interdum q̄dem ex eo q̄ pauci sunt honorum participes: q̄d in paucorū gubernatione diximus seditionem mouere: Nā ⁊ optimatum gubernatio quemadmodum paucorū est. in vtraq; Opti. mut
tationis
modi.

enim pauci gubernant: non tñ p̄pter idem pauci: cū videatur propterea optimatum gubernatio esse paucorū: maxime vero id accedere necesse est: quando sit multitudo aliter sentientium: quasi si miles s̄m virtutem: velut apud Lacedemonios: hi qui Partheni nuncupabantur (ex similibus em̄ erant) quos deprehendētes res nouas moliri in Colonia Tarentū misere: vel qñ aliqui in honozant cū sint magni ⁊ nihilo inferiores virtute illis qui honores capiunt (quemadmodum Lisander a regibus) vel qñ vir fortis ⁊ magni animi non sit participes honoz: quemadmodum Cinasdon ille qui coniuratione facta p̄ Agesilati tempora: Spartatas opprimere tentauit. **P**reterea cum alij paupertate nimia p̄mūtur: alij diuitijs abundant: q̄d maxime in bello contingit: ⁊ accidit hoc Lacedemonijs in messenensi bello. Ostendit hoc Tyrteus poeta in illo carmine quod inscribitur Eunomia: id est lex bona. exhausti enim quidam per id bellum ac pauperes facti cēsebant agros equa portione ciuibus esse diuidendos. Insuper si q̄s magnus ⁊ potens: etiā maior fieri: ac solus dominari velit: vt apud Lacedemonios videtur Pausanias ille fecisse: qui dux belli aduersus Medos fuit: ⁊ apud Carthaginenses Annon.

Dissoluuntur autem maxime ⁊ repu. ⁊ optimatum gubernationes propter transgressionem iustitie in seipsis factam: huius autem origo est non bene temperatam simul esse: ac permixtam in republ. quidem popularem gubernationem ⁊ paucorum: in optimatibus vero ista simul atq; virtutem: maximeq; illa duo popularem dico atq; paucorum. hec enim ⁊ republ. co

Propter transgressionem iustitie maxie dissoluuntur respublice.

Liber Quintus

nantur miscere: et multe illarum que optimates vocant. differant enim optimates ab illis que appellantur respu. In hoc: et ob id sunt alie earum minus alie magis durabiles. Illas enim que magis declinant ad paucorum potentiam optimates appellantur: illas vero que ad multitudinem respu. vocant. Quae appertiores sunt iste que alie. Fortis est enim id quod plus ac magis acquiescunt equis habentes. Qui vero diuitijs abundant sine respu. excellentiam eis tribuat contumelia ceteros afficere pergunt: nec par habentes coalescunt: pentus enim ad quamcumque spem declinet gubernatio ciuitatis in eam transmutatur utrisque suum augmentibus velut respu. ad populorum optimates ad paucorum potentiam. vel in contraria ceu optimatum gubernatio in popularem: tanquam enim iniuriam patientes in contrarium trahunt qui magis sunt inopes. respu. vero in paucorum potentiam transmutatur. Solum enim stabile est semper dignitatem equum et habere que sua sunt. Contingit vero id quod modo diximus in Thurris: quod enim a maiore censu erant magistratus in minorem facta est mutatio: et in plures gubernatores: et quia agros totos possidebat nobilitas contra legem: nam gubernatio eius ciuitatis magis erat paucorum itaque plus habere poterant. At populus bello exercitatus ac potentior effectus quam illorum custodes nobilitatem compulit agros qui contra legem tenebant dimittere. Insuper que omnes optimatum spes ad paucorum potentiam declinant nobilitas in illis plus habet velut apud Lacedaemonios opes et diuitie in paucis sunt: ac magnam licentiam habet nobilitas faciendi quodlibet: et cuiuscumque voluerit curam habere: que causa fuit ut Locrorum ciuitas interiret: prope Dionysij clientelas: quod non contingisset in populari statu: neque in ea optimatum gubernatione. que mixta temperataque fuisset.

C Maxime vero latent optimatum gubernationes paulatim sese dissoluentes: quod quidem dictum est prius vult de omnibus rebus publicis: idque inter causas mutationis minuta paruitas appellatur. quando enim omittunt aliquid ex his que ad tempus pertinent ac deinde aliud paulo maius facilius mouent: quousque totam moueant respu. formam. Quod in Thuriis accidit respu. cum enim leges haberent per quam non nisi intermisso quinquentio picturas gerere licebat: iuniores quidam rei militaris periti: et apud multitudinem famam habentes: cum ceteros qui in rebus gerendis versabatur: spernerent: ac facilliter se consecuturos arbitrarentur: legem totam illam tollere aggressi sunt primum lata altera lege ut liceret perpetuum eosdem peritores esse. At cum populum viderent illos propterea admittentem: hi magistratus qui sperant suffragijs: quique appellantur consultores commoti sunt prius ad resistendum: tamen postea destiterunt putantes hac vna lege queuis soluta: ceteras tamen esse permansuras. Postea vero prohibere volentes ne alie mouerentur nihil proficere valuerunt: sed mutata est eorum respu.

potentiam eorum qui nouas res aggrediebantur. Dissoluuntur vero cuncte respu. Interdum p seipsas: interdum p externa causas qn contraria gubernatio sit vel ppe vel longe quide sz admodu potens: qd quidem contingit Athenensibus z Lacedemonijs. Athenienses em vbiq potentia paucoru: Lacedemonij vero vbi q popularem statum euertebant. An igitur rerupu. mutationes seditionesq exoriantur: fere dictum est.

De conseruatione rerupublicarum: precepta vlganti.

Capitulum Octauum.

Conseruatione aut earu: z coter z seorsuz de vniu cuiusq: pns est vt dicamus. Illud ergo ante oia patet q si sciamus p que corru puntur respu. scim etiaz per que conseruantur. Contrarioꝝum em contrarij effectus. Corruptioni aut conseruatio est cotraria. In illis igitur rebus que laudabiliter permixte ac temperate sunt: illud est diligenter obseruandum: ne quid ex legibus institutisq moueatur: maximeq ab eo cauendu qd paulatim repit. latet em corruptio: qz non tota simul fit: decipiturq mens ab illis vt sophistica illa ro: si vniq d q pusilluz z oia: hoc aut est vt sic: z est vt no totum em z oia non pusillum: sed compositum ex pusillis. Vna igitur custodia aduersus hoc principiu est opponenda. Deinde non confidere his que finguntur quodammodo z adubrantur ad populu. reprobant em ex ipsis operibus. Quasla vero dicam rerupu. figmenta: suplus est ostensum. Intuert lz quasdam res pub. durare non solu ex optimatibus: veruetiam ex paucoru potentis: no qz p se ipse stabiles fiunt: sed qz hi qui gubernant recte se gerunt: tam erga eos qui sunt extra tempu. qz erga eos qui in reipu. gubernatione versant. Erga eos quidem qui non participes sunt gubernationis: non afficiendo ipsos iniurijs: ac prestantiores ipsoꝝum ad participationem respu. recipiendo ipsos: cupidosq hon oris non depumendo: neq multitudinem suis commo dis fraudando. erga illos vero qui socij in gubernada respu. sunt: humane inuicem ac populariter se gerendo: equalitas enim illa que in populari statu affectatur: ea in similibus non solum iusta est: verum etiam vtilis. Quamobrem si plures sint in gubernatione respub. constituti: eis per multa popularium institutoꝝum vtilia sunt: ceu semestres esse magistratus: vt omnes qui similes sunt ad ipsi valeant: sunt enim tanquam populus quidam illi qui inter se pares ac similes sunt: itaqz in illis frequenter existunt velut duces quidam populi: vt prius diximus. Deinde minus in potentias incidunt paucorum gubernationes et optima: non enim similiter facile est latere male agentem in breui tempore magistratus z in longo. Nam ob hoc in pau

Medela
ru conser
nationu
qregale.

A

Liber Quintus

eorum gubernationibus z popularibus: tyrannides fiunt: aut effi-
 hi qui maximi sunt in vtraq; tyrannidem inuadunt (hic ductores
 populi: ibi potentes) vel qui maximos gerunt magistratus: quan-
 do longo tempore durant. ¶ Conseruantur autem respu. non so-
 lum ex eo: q; procul sint a periculis: verum etiam interdum quia
 propinque sunt. Homines enim formidantes vigilantius intens-
 dunt ad respub. custodiam. Itaq; oportet eos qui tempu. salu-
 uam esse volunt: formidines quasdam parare quasi nocturnam
 quandaz custodiam: vt caueant: neq; dissoluant respub. obserua-
 tionem: z quod longe abest: ppinquum facere. ¶ Etiam nobiliti
 contentiones seditionesq; p leges quoq; oportet conari obserua-
 re: z qui extra contentiones sunt eos ante capere: tanq; malū ab-
 initio exorirens cognoscere: non cuiusuis sit: sed ciuilitis virt. ¶ Ad
 mutationes vero que propter censum fiunt ex paucorum poten-
 tia atq; ex repub. quando contingit hoc manentibus eiusdem cen-
 sibus: z pecuniarum copia facta vtile est considerare vniuersam
 totius ciuitatis censum: ac presens tempus ad pteritum confer-
 re: nam in quibusdaz ciuitatibus census agitur annuatim: in ma-
 ioribus vero per triennium: aut quinquennium: z si sit multipli-
 catus ac multo maior factus q̄ prius erat ille fm quem statuta
 fuerat resp. gubernande habilitas: lege prouidere vt census vel
 augeatur vel relaxetur: siquidem excedat: augeatur fm multipli-
 cationem: si vero deficiat relaxetur: ac minor fiat census taxatio.
 In paucorum enim gubernationibus z in rebuspu. nisi hoc fiat:
 hic paucorum gubernatio ibi potentia illa nimia insurget. Illo
 autem modo ex repu. quidem popularis status: ex paucorum ve-
 ro gubernatione respu. aut populus. ¶ Commune autez est z in
 populari z in paucoruz gubernatione z in omni repu. neq; auge-
 re nimium queq; supra modum: sed magis conari paruos z long-
 gi temporis honores prebere q̄ confestim magnos. Corrupun-
 tur enim: nec cuiusuis est hominis p̄speritatem ferre. Quod si ac-
 cumalate dati sint alcubi honores: non sunt simul omnes postea
 auferendi: sed paulatim. Maxime vero lege ita prouidere conatū
 est: vt nemini sit excessiua potentia: neq; amicorum: neq; pecunia-
 rum. Quod si ita contingat per absentiaz remouende sunt hmōi
 ¶ hominum clientele. ¶ Cum vero ex p̄uata etiam vita res noue
 oriantur magistratus constituendus est quidam: qui sit quasi in
 specula ad mores ciuium intuentes: ne quis ita viuat vt resp. no-
 cere possit. In populari quidem statu ne aliene viuat a populari
 rate. In paucorum autem potentia: ne aliene a natura eius gu-
 bernationis. Eodemq; modo de alijs speciebus rerumpu. Est
 quid exultet: p̄speritateq; sit allatum in ciuitate: p̄ticularim ob-
 seruandum est: p̄pter easdem causas. Cuius rei remedium est sem-
 per contrarijs p̄ribus magistratus z res agendas cōmittere: con-

trarias ptes voco ceu pstantes viros multitudini: ⁊ ditates pau-
 peribus. Conandumq; est vel admiscere pauperes cum diuitib;
 vel medios augere. hi enim dissoluent seditiones ob imparitatē
 pcedentes. ¶ Maximum vero illud est in omni repu. ⁊ legibus
 ⁊ cetera omni diligentia constituendum: ne ex magistratibus lu-
 era pueniant: id autem maxime in paucorum gubernatione est
 obseruanduz: leuius enim ferunt populi qui a repu. excluduntur
 quinimmo gaudent q̄ sua agere non impeditur. At si existimēt
 eos qui magistratus gerunt ex his que cōia sunt ditari duplicem
 capiunt molestiam: ⁊ q̄ ab honore excluduntur: ⁊ q̄ a lucro. Vno
 vero mō contingit simul existere popularem statum ⁊ optimatū:
 si ita quis instituat foret enim vt ⁊ nobiles ⁊ plebei haberent que
 vtriq; vellent. Ricere enim omnibus rempu. gerere: populare est
 magistratus vero a nobilibus teneri optimatum. hoc autem acci-
 dit quando ex magistratibus non pueniunt lucra: pauperes em̄
 magistratus nō volent si nil insit lucrū: sed potius suis rebus pro-
 prijs intendere: diuites autem quia non indigent ex repu. lucra-
 ri magistratus gerent: atq; ita cōtinget egenis quidem ditari ob
 operaz rebus suis impensam: nobilibus vero non subijci cuiusq;
 Ad hoc autem vt non surripiantur pecunie publice aditio fiat a
 ciuibus omnibus pecuntiarum suarum ⁊ descripte per societates
 ⁊ ordines: ⁊ tribus deponantur. Quod vero magistratus sint
 absq; lucro statuendi per legem sunt honores his qui optime se
 gesserunt. Sportet autem in populari statu diuitibus parcere: ac
 non modo possessiones eorum non auferre: sed ne fructus quidē
 earum: quod in quibusdam ciuitatibus imprudenter fit. Melius
 enim est volentibus prohibere ne munera illa subeant que sint
 magni sumpt; ac nullius vtilitatis: ceu choros exhibere ⁊ ludos
 ⁊ faces instar Chororum: ⁊ cetera huiusmodi munera. ¶ In pau-
 corum vero gubernatione cura est pauperum suscipienda diligē-
 ter: ⁊ officia quibus sunt salaria constituta istis tradenda: ⁊ si q̄s
 diuituz eos contumelia affecerit: maior pena est constituenda q̄
 si ipsi inter se idem fecissent. Et successio in hereditatibus per co-
 gnationem sit: non per donationem: nec valeat quisq; plures he-
 reditates capere: sed vnam solummodo. Per hunc enim modum
 magis equales erunt facultates: ⁊ egenorum permulti ad abun-
 dantiam traducentur. Utile est ⁊ in populari statu: ⁊ in paucorum
 gubernatione: aliorum vel equalitatem vel presidentiam tribue-
 re his qui minus participant repu. In populari quidē diuitib;
 In paucorum vero gubernatione egenis: exceptis tamen his ma-
 gistratibus: in quibus vis auctoritasq; reipū. consistit. hi enim
 solis his qui sunt ex repu. aut saltem pluribus cōmitti debent.
 ¶ De conditionibus p̄cipuos aduentium magistratus: ⁊ p̄ce-
 ptis popularitatum: ⁊ potentatū saluādoꝝ. Cap. nonum.

Tria vero debent habere illi qui principales magistratus sunt suscepturi. primum ut ament presentem civitatis statum. deinde ut habeant potentiam maximam ad ea exequenda que magistratus requirit. tertium ut habeant virtutem et iustitiam in vnaquaque republica. ad ipsam rempu. Nisi enim iustus idem sit in cunctis rebus. necesse foret et iustitie esse differentias.

Habet autem dubitationem quando hec omnia non concurrunt in quemadmodum sumere oportet: ceu si sit quidem aptus ad rem militarem: sit autem ille idem improbus: nec reipub. amator: alter vero iustus et amator: sed ad rem militarem non aptus: cuius facienda sit electio. Videtur inspicendum esse ad duo: cuius magis participent omnes: et cuius minus. Quapropter in re militari quidem ad peritiam magis quam ad probitatem est respiciendum. Pauciores enim sunt rei militaris periti: plures vero probitatis. contra vero in custodia et administratione erarum: plus. n. probitatis requiritur quam quantum habeant multi: scientia vero huius communitis est omnibus. **D**ubitari etiam potest si potentia assit rei repu. et amicitia quid opus est virtute: sufficient. n. illa duo ad reip. utilitatem. an quia fieri potest ut duo illa habentes sint intemperati itaque ut sibi ipsis non obtemperant scientes et amantes seipsum: sic etiam erga rempu. nihil verat ita se habere quosdam. Simpliciter autem quecumque in legibus prodesse diximus cuncta illa rempu. conservant. Et quod sepe iam diximus maximum fundamentum est custodire ut potentior sit ea pars que rempu. salvam esse velit quam illa que nolit. Preter hec autem omnia latere non oportet quod modum latet eas reipub. que transgrediuntur modum. Multa. n. popularia videntur que populari statum dissolvunt: multa etiam que paucorum esse videntur: dissolvunt paucorum gubernationem. Qui vero existimant hanc esse unam virtutem: trahunt ad excessum: ignorantem quemadmodum nascitur: excedit rectitudinem laudabilem ad aequilibrium esse vel simum: sed tamen pulchritudinem ac gratiam retinet: at si quis magis trahat ad excessum primo quidem abiicit congruentem mensuram partem: tandem vero ita disponitur: ut non nascitur appetat propter super excellentiam ac defectum contrariorum: eodem modo et de aliis partibus. Contingit autem hoc et circa alias gubernationes: nam paucorum quidem potentiam et popularem sufficienter se habere contingit: et si transgrediantur ab optimo statu: quod si quis intendant magis utramque earum: deteriores primum efficiunt rempu. tandem vero neque rempu. esse. **Q**uapropter id non ignorari oportet a legis conditore: ac civili homine: qualia popularium servent populi statum: et qualia paucorum appetentia evertant paucorum gubernationem: nulla enim istarum videtur stare posse absque opulentissimis et multitudine. Sed quam ad equatio fiat facultatum: aliam necesse est esse rempu.

Itaq; dissoluentes leges que sunt circa excellentiam dissolunt respu. Aberrant vero ⁊ in populari statu: ⁊ in paucorū gubernatione. In populari quidem ductores populi: vt multitudinē dominam legū efficiant: ob id enim faciunt semp ciuitatem opulentis repugnantē. at oportebat contrariam videri semp dicere pro opulentis. In paucorum vero gubernatione pro populo: eos qui reipubli. gubernant: ⁊ contraria iurare q̄ nunc iurent. In quibusdam enim ciuitatibus nunc iurant populum odio habere: ⁊ consilio annitar vt male habeat. Expetit autem simulare ac fingere contrarium atq; ita iuramentum concipere: non afficiam populum iniurijs. **C**harimum autem omnium que dicta sunt ad reip. stabilitatem est id quod nūc paruifaciunt omnes eruditi ad reip. disciplinā. Nichil. n. p̄sunt vtilissime leges que a gubernatoribus decernuntur: nisi moribus instituti ⁊ disciplina imbuti in re pub. homines fuerint: si leges populares populariter: si paucorū potentie ad hanc ip̄am gubernationem. Nam si est in vno intēperantia: est etiam in ciuitate. Disciplina autem reip. est non ea facere p̄ que letentur pauci potentes: aut populares: sed p̄ que valeant illi quidē paucorum gubernationem tenere: hi vero popularem. Nunc autem in paucorum potentia gubernatorum filij delictis intendunt. Tenuiorū autē filij gymnasijs laboribusq; exerceantur: itaq; ⁊ volunt magis ⁊ possunt res nouas moliri. In populari vero statu que maxime videtur esse popularis contra quā vtile sit constitutum est. huius rei causa est male diffiniunt libertatem. Duo sunt enim quibus popularis status diffinitur potestate summa populi: ac libertate. Iustum autē equum videt esse equum vero quocūq; videatur esse multitudini id esse p̄cipuum. Liberum autē ⁊ equum quodcūq; velit quis facere. Itaq; viuit vnusquisq; vt vult in h̄mōi populari statu ⁊ ad quod gliscit: vt ait Euripides: sed hoc est prauum: non enim putandum est esse seruitutes viuere ad formam reip. sed salutem. Ex quibus igitur mutantur respu. ⁊ corumpuntur: ⁊ per que seruantur: ⁊ permanent: vt simpliciter dicamus: tota ⁊ talia sunt.

CDe mutationibus regni ⁊ tyrannide.

CCap. decimum.

Estat nūc videre de vnus gubernatione ex quibus corumpatur: ⁊ per que seruari valeat: scire autē similia ac p̄p̄inqua sunt illis q̄ diximus supra de ceteris gubernationibus: illa que circa regnū ⁊ circa tyrannidē cōtingunt: nam regia quidē potestas optimatū gubernationi r̄sudet. **C**Tyrannis autē paucorū potentia illa potestatem ⁊ ex populari cōponitur. Quapp̄ perniciosissima ē his q̄ sub ea sunt vt pote ex duob; p̄posita malis: ⁊ transgressiones vnde licita p̄ueniens: q̄ ex ambabus illis reip. gubernationib; p̄ueniūt.

Regnimitatio ex tyrannidis.

Liber Quintus

Exstitit generatio statim ex cōtrarijs vtriq; istarum. Naz regia potestas p tutela prestantium viroz contra populuz reperta est ⁊ sit rex ex prestantibus p excellentiam virtutis: vel rerū gestaz que sint a virtute: vel p excellētiā huiusmodi generis. Tyrānis vero originem habet a populo ac multitudine contra nobilitatē vt populuz iniuriam ab illis non patiatur: patet hoc ex his que contigerunt. Fere em̄ tyrannt vt plurimum facti sunt ex ducibus populoz: fidem adepti ab initio ppter calumnias contra nobilitatem factas. Tyrannides igitur alle in hunc modum constitute sunt ciuitatibus iam adauctis. Alle prius ex regibus transgredit entibus patria iura: ⁊ affectantibus magis dominari. Alle ex electis ad principales magistratus. Antiquitus enim populi constituebant diuturniores administraciones ⁊ procuraciones. Alle ex paucorum potentia eligentium vnum aliquem ad maximos magistratus. Omnibus istis modis facultas fuit id p̄ficiendi si modo voluissent per potentiam sibi preexistentem: vel ex regia potestate: vel ex honorib⁹ a populo exhibitis: ceu Phidon apud argos: ⁊ alij alibi regiam potestatem habentes tyranni sunt facti. Circa Ioniam vero tyranni ⁊ Phalaris ex honoribus: Panetius quoq; in leontinis: ⁊ Cypselus corinthi: ⁊ Pisistratus atenis: ⁊ Dionysius syracusis: ⁊ alij eodem modo ex fauore populorum: apud quos multum poterant. ¶ At ergo diximus regia potestas instituta est secundum optimatum gubernationem est enim secundum dignitatem vel per virtutem propriam: vel generis: vel per beneficia collata: vel per ista simul ac potentiam. Omnes enim qui maxima beneficia in ciuitates gentesq; contulerunt: vel qui eam facultatem habuerunt vt conferre valerent: hoc honore potiti sunt. Alij bello conseruatis populis ne in seruitutem deuenirent: quemadmodum Codrus. Alij a seruitute liberatis vt Cyrus. Alij q; condidissent urbem: vel q; regionem acquisissent: quemadmodum Lacedemoniorum ⁊ Macedonū ⁊ Boloſſorum reges. Vult autem rex esse custos vt qui diuitias habent nihil iniustum patiantur: nec etiam populus afficiatur contumelijs. ¶ Tyrannus autem (vt sepe iam diximus) ad nullam communem respicit vtilitatem nisi gratia propij commodi. Est autem obiectum tyranni quod placeat: regis quod honestū sit. Quamobrem ⁊ illa in quibus plus habent: sunt tyrannis quidem pecunie: regibus autem honores. Et custodia regl a ciuibus suis est: tyranno autē a peregrinis. ¶ Quod vero tyrannis cōtineat illa mala / que sunt ⁊ popularis gubernationis / ⁊ paucorum potentie: manifestum est. Ex paucorum quidem potentia finem esse diuitias: per has enim solas necesse est permanere: vt conductos retineat custodes: vt sumptus faciat in educando: vt populo suo in nulla parte confidat. Itaq; arma ciuibus suis admeret

mere: ac multitudinem populi conculcare: ac ex urbe pellere: z va
 cuã habitatoribus ciuitatem reddere: cõmunia sunt paucorum
 potentie z tyrãnidis. Ex populari aũt verare nobilitatem: clam
 euertere z aperte in exilium pellere tanq̃ aduersarios z machi-
 natores contra potentiam suam. Ex his enim z insidias aduer-
 sus eos iniri contingit: alijs dominationem affectantibus: alijs
 seruitutem fugientibus. Unde Periantri consiliuz Thrasibulo
 datum supereminentes spicas decerpere tanq̃ opportunũ semp
 sit eminentiores ciuim de medio tollere. ¶ Et igitur fere dictuz
 est: eadez principia mutationum sunt existimanda: z in rebuspu.
 z in viuis gubernatione. Per contumeliam. n. z per metum: z p
 contemptũ insurgũt pleriq̃ subiectoꝝum aduersus dominantes.
 Iniurie vero maxime per cõtumeliam: nõnunq̃ etiam per abla-
 tionem rerũ fiunt. Sunt aũt z fines ibi tales quales sunt circa ty-
 rannides z regna. Spes em̃z honores qui in tyrannis regibusq̃
 conspiciuntur maximi: affectant omnes. Insurgitur autẽ q̃nq̃
 in corpus dñan tus: q̃nq̃ in ipsam dominationem. Q̃nq̃ sũt per
 contumeliam inducuntur hoies ad insurgendum: dum imperus
 fit: in corpus. Cũq̃ sint contumelie partes plures vnaqueq̃ illa
 rum concitat ad iram. Frascantium vero plurimi vltionis causa
 impetum faciunt: non causa potentie quale fuit illud filioꝝuz Pl
 sistrati. ob contumeliam. n. soroz Armodij illatam: z ipsum Ar-
 modium iniuria affectum: impetus in eos factus est: ab Armo-
 dio q̃dem ppter sororem: ab Aristogitone autem pp Armodiuz
 Aduersus Periantrum quoq̃ Ambriacis tyrannuz insidie facte
 sunt ex eo: q̃ in potu quem amabat puerum interrogauit an ad
 huc ex se pregnans esset. Philippus vero a Pausania occisus
 est: q̃ non vlasccebatur contumeliam sibi factam ab Attalo. Et
 Amyntas paruus a Derda: quia lactaret se eius etate absum.
 Et eunuchus ab Euagora cyprio: quia enim mulier renuit filiũ
 eius: quasi cõtumelia affectus eum necauit. ¶ Plurime vero in-
 uasiones facte sunt ex eo: quia in corpus verecũdiam intulissent
 nonnulli eorum qui soli erant in principatu: qualis fuit inuasio il-
 la Cratei aduersus Archelaũ Semper enim molesta illi fuerat
 consuetudo eius: itaq̃ parua etiam occasio sufficiens fuit: vel q̃
 filiarum nullam sibi dederat cũ se daturum promississet. Sed pri-
 mam aucupatus a bello aduersus SIRRã arabeum tradidit regi
 Elbie: Alteram vero filiam minorem natu filio Amynte contu-
 gauit: existimans per hunc modum minime sibi fore aduersaru-
 rum ex Leopatra genitum: sed indignationis principium extitit
 quod graũter ferebat se ad libidinis gratiam haberi. Fuit vna
 cum illo ad rem patrandam Hellanocrates larissus ob eandẽ
 causam. Quisẽm abusus etate illius non vt promiserat facebat
 in patriam deducti: ob contumeliã id fieri ratus est: nõ ob amorẽ.

Aristo. lib. politicoꝝ.

CC

Liber Quintus

Parron vero et Heracledes entenses Coryn peremerunt patri ma-
 etantes. Adamas vero a Cory rebellauit quasi contumelia affe-
 ctus quod ab eo in pueritia erectus esset. Multi etiam ob verbera-
 tum corpus vel interfecerunt ira perciti vel impetum fecerunt quod
 si contumelia affecti contra homines in potestate constitutos: et
 contra reges: ut Megacles apud Mitilenum Penthalidas cir-
 cūeuntes et claua pulsantes cum amicis aggressus interfecit. Et
 postea Smerdes verberibus cesus et a muliere tractus Penthi-
 lon interemit. Archelai vero necis princeps fuit Decannichus.
 is enim pumus ceteros aggressores commouit et irritauit. Lau-
 sa vero fuit ira quod illum Archelaus Euripidi poete verberandus
 tradidisset. Erat vero insensus illi Euripides ob maledictum in
 ipsius insuauitatem oris factatū. Et alij complures tali de cau-
 sa vel interfecti sunt: vel in periculi insidiarū deuenerunt. ¶ Si-
 militur quoque propter metum: hec enim vna ex causis est ut in re-
 pu. sic etiam in vnius gubernatione. ceu Ferrem Artapanes me-
 tuens ob calumniam de Dario quod eum eleuasset Ferre non
 subente: sed putans illi veniam esse datam propter cenam quasi
 non reminiscente. ¶ Illic vero propter contemptum. ut videns
 quidam Sardanapalum regem inter eas mulieres pensa diuide-
 tem (si modo hec fabula vera fuit) et si non in illo: attamen hoc in
 alio verum esset. Et Dionysium posteriozem. Dion inuasit quod eū
 contemnebat. conspiciens ipsum Dionysium semper ebrium: et ci-
 ues syracusanos ita se habere. Amicorum etiam quidam insur-
 gunt propter contemptum. ob fidem enim eis adhibitam spernit
 tanquā facultatem habentes clam molendi: et putantes se domi-
 nationem obtinere posse quodammodo per contemptum inua-
 dunt. Tanquā enim potentes et contemnentes periculum propter
 suam potentiam faciliter insurgunt. ut duces quidem exercituum
 aduersus principes suos: quemadmodum Cyrus contra Astia-
 gem: cuius et vitam et potentiam contemnebat: cernens et copias
 eius iam consenuisse: et ipsum in delitijs vitam agere. Et Seuthes
 Thracius aduersus Amadocū cum esset dux exercitus. ¶ Qui-
 dam vero huiusmodi plurtum gratia insurgunt: seu propter con-
 temptum et lucrum: veluti contra Ariobarzanem Mithridates
 Marmine vero propter hanc causam insurgunt hi qui sunt natu-
 ra superbi et honorem habent ex rebus bellicis apud dominātes
 et principes: fortitudo enim potentiam habens superbia est: per
 quas ambas quasi faciliter superaturi eos aggrediuntur.
 ¶ Eorum vero qui ob honore cupiditatem insurgunt alius mo-
 dus est cause ultra iam dictos. Non enim ut quidam tyrannos in-
 uadunt spe magnorum commodorum magnorumque honorum
 quos in illis cernunt inducti: sic et qui ob honore cupiditatē eos
 aggrediuntur. Sed illi quidem: ut ea sibi arripiāt que in tyrānis

admirant. Hi autē vt ex re gesta memorabili atq; egregia famā ac celebritatē nominis consequantur: tyrānos adouentur: nō dñationem acquirere volentes. sed gloriā. Sunt tamen perpauca q̄ ob hanc causam moueantur. Constituendū est em̄ sibi viuendum non esse nisi rem confecerint: quibus adesse opz Dionis propositum: sed non facile quidē fieri in multis. Ille em̄ cum paucis militibus contra Dionysium profectus: ait quātumcūq; progredi posse satis id sibi fore: vt si vel parū terre illius iuasisset pulchriū iam sibi mori existimaret. ¶ Corruptuntur autem tyrāntes vno quidem modo vt vnaqueq; aliarum rerumpu. ab extra si aliqua sit contraria respub. robustior. Nam volūtas quidem aderit propter contrarietatem electionis. Que autem volunt omnes efficiunt modo possunt. Contrarie vero sunt gubernationes: populus quidem tyrānidum s̄m Hesiodum vt figulo figulus: nam gubernatio populi illa postrema tyrannis est. Regia vero potestas et optimatum gubernatio propter contrarietatem gubernandi. Quapropter Lacedemonij multas euerterunt tyrannides: et Lyrausani per id tempus quo respub. eorum recte gubernabatur. ¶ Alio autem modo corumpuntur cum in seipsis seditionē habent: quemadmodum Circa Gelonem factum est et nunc circa Dionysium: Gelontis enim filium Thrasybulus Hieronis frater per illecebras et voluptates traducebat vt ipse dominaretur. Domestici vero ac necessarij per factionem repugnabant vt non tyrannis omnino dissolueretur: sed Thrasybulus. Verum alij inter hoc conspirantes eam occasionem nacti ipsos omnes pepulerunt. Dionysium autem Dion contra eum copijs ductis cum esset affinis suscepto populo illum pepulit: ipse vero interfectus est. ¶ Cūq; due sint cause propter quas maxime contra tyrannos insurgunt: odium scilicet et contemptus: odium quidem existat oportet in tyrannos. Ex contemptu autem plurime fiunt euerisiones. Huius vero signum fuerit quod pleriq; eorum qui dominationes adepti sunt: eas vsq; ad extremum coseruauerunt. Sed qui ab alijs susceperunt confestim (vt ita dixerim) perierunt omnes. In voluptatibus enim viuentes efficiuntur facile contemnendi/ac multas prebent occasiones opprimendi sui. Particulam vero quandam odij debemus iram existimare nam quodammodo earundem rerum causa existit: et est interdum ira efficacior q̄ odium: vehementius enim insurgunt: quia perturbatio illa nō vitur ratione. Maxime vero cōtingit vt ira deferatur qui cōtumeliosa fuerunt affecti. Per quā quidē causam et Pissistratarum deleta est tyrannis: et multe aliarum. Sed odium magis. Nam ira cum dolore fit: quare nō facile ratione vitur. Odij vero sine dolore. Et autē summam dicamus quocūq;

Liber Quintus

causas diximus paucorum potētie illius per prauē tēpate atq; po-
streme z popularis gubernationis extreme: totidem z tyrānidis
causas esse ponendū est. Nam z he sunt tyrānides quedam atq;
sub tyrānidū diuisione contente. ¶ Regnum autē ab hīs que
extra sunt q̄s minime corrūpitur: quapp z diuturnius est. ex se au-
tem ipso: vt plurimū euerti contingit. Corrūpitur autē duob⁹ mo-
dis. Vno si seditio ouatur inter eos qui participes sunt regni.
Alio modo si tyrannice gubernare pergant: volētes esse dñi plu-
rium z contra legē. ¶ Non fiunt nunc amplius regna: sed si qua
fiunt monarchie z tyrānides magis sunt: ob id q; regnū sponta-
nea gubernatio est: dñius vero maiorū est. At plurimi pares sunt
neq; vsq; adeo precellentes vt ad magnitudinē dignitatēq; hui⁹
gradus se possunt attolere: atq; ex eo fit vt sponte illi non parea-
tur. q; si deceptione quis aut vi dñetur: iam apparet hanc esse ty-
rānidem. ¶ In regnis autē illis in quibus succeditur p genus
ponendū est corruptionis esse causam: vltra illas que supra sunt
dicte: q; plerumq; contēnendi homines succedunt in regnū: z q;
cum non habeant potētiā tyrannicā sed regiā: superbiunt. Est
em̄ facilis delectio regis: si enim nolint statim nō erit rex. At etiā
tyrannus etiā nolentiū est. Corrumpuntur ergo gubernationes
vnius: per has z huiusmodi causas.

¶ Per que regna saluātur: z quibus modis retinent tyrānides.

Capitulum vndecimum.

Aliuantur autē simpliciter loquendo ex contrarijs. Sin-
gulariter autem loquendo per deductionē illarū ad me-
diocrem modū: quāto em̄ magis restringit potestas oīs
tanta maiori tēpore necesse est eam durare. Nam z ipsi
qui regunt minus superbiunt magisq; moderati fiunt: z illi qui
reguntur inuidēt minus. Propter hoc em̄ z apud Moloſſos lō-
go tempore durauerunt reges: z apud Racedemontes q; ab int-
itio statiz i duas ptes diuisa fuerit regia potestas: z postea Theo-
pompus ad mediocritatem magis illam deducēs. Ephoros su-
pera dididit potestātē quidē minuens: sed tpe augens regiam au-
ctōritatem: vt faceret eam quodāmodo nō minōre: sed maiorem:
vt ad vxoem respondisse ferunt dicentē: an non erubesceret q; si
lijs minorem potestatem regiā dereliqueret q; a parentib⁹ ipse
accepisset: non profecto inquit: nam relinquo eis multo durabi-
liorem. ¶ Tyrānides vero seruantur duobus modis inter se cō-
trariissimis. Quorū alter est is quem per successionē traditū plu-
rimi tyrannosi obseruant. Horū autem multa constituisse ferunt
Periandrū counthū. Multa etiā ex gubernatione Persarū est
assumere. Sunt autem illa pernitiosa que supra retulimus om-
ni conatu a tyrannis fieri quo dñationem retineāt veluti potē-
tiores decerpere: z sapientes perimere. Et neq; comestationes

permittere: neq; so daltates: neq; disciplinā: neq; aliud quicq; ta
 le: sed oīa cauere. vnde consueuerint oriri inter ciues intelligētia
 z fides. Et neq; scholas: neq; conuent⁹ aliquos vacationis alicu
 tus fieri cōcedere: z oīa facere ex quibus ciues inter se q̄m maxime
 incogniti sint oēs. Cognitio enim fidem generat inter ipsos: z sa
 tellites eius apparere semper: ac versari foris: quominus latere
 possit quid quisq; agat: assuescātq; animū submittere p seruitutē
 continuā: z alia quecūq; talia persica z barbara tyrānidis sunt.
 Cuncta em̄ idem valent. Et ne lateant conari quecūq; quis dixe
 rit aut fecerit: sed esse exploratores quēadmodū Syraculis hi q̄
 deductores nuncupabant^r z auricularij: quos submittebat late
 ron vbiq; foret congregatio aliqua vel conuersatio. Minus
 em̄ audent: qui talia formidāt: z si audent: minus latere possunt. C
 Calūniari quoq; inuicem z collidere amicos cum amicis: z ple
 bem cum nobilitate: z diuites inter se ipsos: z subditos ad paup
 tatem redigere tyrānice est prauitatis vt neq; sumptus fiat in cu
 stodia: z illi quotidianis molestijs occupati vacare non possint
 ad consilia contra tyrānos incunda. Exemplū huius autē Py
 ramides egypti: z donaria Lyselidarū: z olympi edificatio a
 Pisisstratidis facta: z Policratis opera circa Samū. Hec em̄ oīa
 fuerunt instituta ad ocium z quietē populorū tollendā: z ad in
 ducendā paupertatem per tributorū pensionē: vt etiā Syraculis fa
 c
 cum est. Dionysio em̄ eam ciuitatē tenēte cōtingit Syracusanos
 in quinq; annoꝝ tpe cunctas facultates suas in soluēdis tribu
 tis consumpsisse. C Stridet etiā bellū concitare tyrān⁹: vt nego
 c
 cius occupent ciues. z indigentia ducis continuo detineant. Et
 regnū q̄dem p amicos seruat. Tyrānt autem est maxime amicis
 diffidere: quasi vellent omnes: possint aut maxime amici eum sub
 uertere. C Et q̄ fiunt circa vltimā popularē gubernationē tyran
 nica sunt oīa: vt potentia mulierū domi quo reuelent viroz secre
 ta. Et manumissio seruorū eadem de causa. Hō em̄ insidiant ser
 u
 ui z mulieres tyrāno: z si prospere degāt necesse est vtrosq; bent
 uolos fore: z erga tyrānidem: z erga popularē statum: nam z po
 pulus dominus esse vult. Et quo fit vt adultores apud vtrosq;
 q; in honore habeantur. Est em̄ qui populum colit z ducit populi
 adulator. Tyrānorum vero qui assentando cōuersatur quod est
 opus adulatoris. Nam propter hoc prauos amicos habent tyrā
 ni q; adulationibus gaudent. Id autem nemo faceret qui mentē
 haberet libero homine dignam: sed amant boni viri vel nō adu
 lantur z vtilis prauit ad praua. Clauus enim clauo: vt dicat pro
 uerbum. C Nullo quidem honesto nulloq; libero delectari tyrā
 nicum est. Se em̄ solum esse talem putat tyrannus. Qui autem
 subditorū vel honestati student vel libertati minuere excellentiā
 z preeminentiam tyrānidis videntur. C Serunt ergo illos tyran
 CC 3

Liber Quintus

ni: tanq̄ eueriores potestatis sue. ¶ Peregrinos etiā in cōiūta
z familiarē vsū magis recipere q̄ ciues: tyrānorum est. quasi il-
los quidē habeāt hostes: hos vero nō aduersantes, hæc z h̄mōi
a tyrānis fiunt pro dñatione retinenda: nec quicq̄ omittunt pra-
uitatis. ¶ Sunt autē (vt ita dixerim) hæc oīa tribus specieb⁹ cō-
prehensa. Tria em̄ coniectat tyrānus. Unū vt aīos imminuat ci-
utum paucaq̄ sapiāt. nemo em̄ parui animi cōtra tyrānum insur-
git. Scdm̄ vt ciues inter se diffidentes reddat: nō euertitur em̄ ty-
rannus nisi ciutum aliqui inter se fidē habeant. Et bonos viros
persequitur quasi pestiferos z aduersarios dñationi sue: nō solū
qz nō acquiescūt in seruitutē viuere: verū etiā qz fides eis z inter
se: z ab alijs plurima adhibetur: neq̄ accusant alios: neq̄ ipsi in-
ter se accusantur. Tertiuū impotentia agendi. nemo em̄ sibi impo-
sibilia aggreditur: itaq̄ neq̄ tyrānidē tollere si potētia desit. Ad
quos ergo fines referātur tyrānorum consilia tres isti sunt. Ad
has em̄ suppositiones tyrānica redigi possunt vniuersa: partim
ne confidant inter se ciues: partim vt potentia eis desit: partiz vt
pusillanimi efficiātur. vn⁹ ergo mod⁹ quo vtūtur tyrāni talis est.
¶ Alter vero modus ex contrario fere his que dicta sunt diligē-
tiam facit. Est autem deprehendere ipsum ex regno: z corruptio-
ne: vt enim regni modus corruptionis vnus est gubernationem
ipsam regiam magis reducere ad tyrannicā: ita tyrānidis conser-
uatio est ad regiam gubernationē magis eam referre: vnuz solū
modo: custodiētē vt potentia retineant: per quā non modo ro-
lentibus verū etiā nolentibus dñari possit. Nam si hanc abiiciat
simul abiicit z tyrannū esse. Sed hoc tanq̄ suppositionē quandā
manere opz. Cetera vero partim facere: partim q̄ optime simu-
lare: vt regia gubernatio videatur. Prīmū em̄ videri cōmuniū
cōmodo: um curā habere: non effundētē largitiones tantas vt
ciues moleste ferant: quando quidē ab illis capitur operantib⁹
ac laborantibus in sua tenuitate. Donant verō scortis z peregrin-
nis z hysirionibus effuse. ¶ Rationem reddant eorum que acce-
perint z expenderint: quod iam factum est a quibusdā tyrannis.
Sic enim administrans non tyrannus videbitur: sed legitimus
gubernator. Nec erit ei formidandum: ne quandoq̄ sibi desint
pecunte cum sit dominus ciuitatis: ac si dispergerent tyrannus ex
propria domo: z prodest hoc magis q̄ relinquere congregatas.
Nunus enim custodes ipsi contra tyrannum insurgerent. Sunt
autem formidabiliores absentibus tyrannis qui custodiunt quā
ciues. Nam illi quidem absunt: hi autem remanent. Deinde red-
ditus z impensas apparere oportet: tum gratia diligentis admi-
nistrationis: tum etiam vt si quādo foret opus: illis vti possit ad
belli necessitates omninoq̄ seipsum prebere custodem z questio-
rem nō vt suarum pecuniarum sed vt cōmuniū et publica-

Tria ty-
rann⁹ cō-
iectat.

6

rum. Et videri velle non asperum: sed cum grauitate honestum et
 talem: vt eum non timeant obuij. sed magis reuerentur. Hoc autē
 non facile est eum assequi qui foret contēendus. Quapropter
 opus est et si non aliarum virtutum: at saltem ciuilis eum curam
 habere: ac talem de seipso opinionem asferre. Insuper non solū
 ipsum videri nulli protinus ciuium contumeliam facere: sed etiā
 neminem illorum qui circa eum sunt. ¶ Eodemq; modo se habe
 re mulieres suas erga ceteras mulieres. Nam et per cōtumelias
 mulierum permulte iam tyrannides perierunt: et circa volupta
 tes corporis contrarium facere quam nunc faciunt quidam tyra
 ni. Non solum enim statim ab auroa id agunt conueniantq; per
 dies plures: verum etiam apparere volunt alijs quod ita faciant
 vt tanq; felices beatosq; admirentur. Sed in talib; maxima erit
 moderatio adhibenda vel saltem videri ab alijs illa fugere. Non
 enim faciliter inuadi potest: nec faciliter contemni qui sobrius
 sit: sed qui ebrius: neq; qui vigilet: sed qui dormiat. Contrariū q;
 agendum est supradictorum fere omnium. Corroboranda enim
 et ornanda ciuitas est ab eo tanq; a curatore: ac non tyranno.

¶ Videri etiam oportet ipsum erga religionem deorum afficere
 hementer. Minus enim formidabunt populi ne quid contra ius
 titiam fiat si religioni deditum illum existimabunt principem ac
 deorum timorem habere: minusq; contra illum audebunt insur.
 gere quasi deos habeat propitios et fauentes. ¶ Verum tamen
 oportet sine improbitate talem videri: atq; eos viros qui aliqua
 in re laudabiliter se gesserint honorare: ita vt non existiment vnq;
 se magis honorari a ciuib; suis in libertatem degentibus po
 tuisse: hos autem honores ipsemet tribuere debet tyrannus: pe
 nas vero et animaduersiones per alios instigare: per magistrat;
 v; et iudicia. Communis vero custodia omnis dñationis vnus
 est neminem vnū pre ceteris magnum facere: sed plures: nam se
 inuicem custodient. Quod si quem extollere oporteat: non tamē
 eum qui sit moribus audax: naz hmoi hoies aptissimi sunt ad in
 uadendum circa res omnes. Si vero cuiusq; potentia minuenda
 est modice ac non vno simul impetu omnis potestas est auferen
 da. ¶ Insuper ab oī cōtumelia abstinendum: precipue tamen a
 duabus: ne in corpus flagris: neue in etatē libidine insultū agat.
 Maximeq; id cauendum in illis hominibus qui honorem ma
 gnificiunt. Nam in pecunias illatam iniuriā auari hoies graui
 ter ferunt. In honorem vero illatā et qui boni sunt viri et qui ho
 norem magnificiunt permoleste patiuntur. Quapropter aut nō
 huiusmodi hominum opera vtendum est: aut animaduersiones
 in illos pumo more ac sine vlla cōtumelia sunt faciende. In eta
 tem vero ex amore sit conuersatio non ex licentia. Deniq; hoc de
 decoris impensione maiorum honorum est redimendum: co

Liber Sextus

rum aſſit qui vim inferendam cōtra corpus tyrāni Inſurgunt: Illi ſunt formidādi: z cauendū qui ita diſpoſiti ſunt vt amplius viue-
re nō curēt cum occiderint. Quapp maxime cauendū eſt ab hīs
qui vel ſeiſpſos vel eos quos habeant chariſſimos cōtumelia af-
fectos putant: ſine vlla enim cura proprie ſalutis irruſit qui p
indignationē z irā aggrediuntur. Quemadmodū z Heraclitus in-
quit durū eſſe dicens pugnare aduerſus iram. Alta enim id emt.
Cū vero ciuitates ex duabus cōſiſtant partibus: ex inopibus ſc̄z
z opulentis maxime quidem de vtriuſq; partis ſalute cogitādus
eſt ab eo qui gubernat z alteros ab alteris nulla iniuria affici.
Quicūq; tamē eorum ſint potentiores hī precipue ſunt a guberna-
tione vendicandi: ac velut propuſi efficiendi. Nam ſi hoc exte-
terit neq; ſeruoꝝ liberationē facere compelletur tyrānus: neq;
arma adimere. Altera namq; pars tyrāni potētie adiuncta ſuffi-
ciēs erit ad ſuperandū eos qui cōtra inſurgere vellent. ¶ Super-
fluū autē particulariter dicere de omnibus iſtis. Intētio em̄ ma-
niſeſta eſt q̄ oportet non tyrānicum: ſed tanq; patrēfamilias z re-
gem eſſe putari ab illis qui ſub eo ſunt: nec pro ſe captientem: ſed
pro cōmunis vtilitatis tutela et cura: et mediocritates in vita ſe-
qui nō excessus. ¶ Præterea egregios viros per familiaritatem
ſibi coniungere. Plebem vero ac multitudinem per fauorē z gra-
tiā in obſequio retinere. Ex hīs enīz necesse eſt nō ſolū dñationē
eius pulchriorē z optabiliorē ex eo: q; melioribus imperet et non
abiectis: neq; ex eo q̄ ipſe neq; odio ſit neq; formidetur: verū etiā
ex eo q̄ longiorē ac durabiliorē eius dñationē fore contingat. In
super mouebus talē eſſe. vt vel recte ſe habeat ad virtutē vel ſem̄
bonus q̄ tā ſit: vt vel recte ſe hēat: z non malus: ſed ſeminalus.

¶ De duratione tyrānidis et loco Platonis obſcuro et reproba-
tione Socratis. Capitulu duodecimum.

¶ Qui omnium gubernationum breuiſſime durare ſolēt
paucorum potentia: z tyrannis. Quippe illa que pluri-
mo durauit tempore. Duhagore et filioꝝ qui apud St-
yonios tyrannidem habuere ad centeſimum vſq; an-
num peruenit. Durationis vero cauſa fuit q̄ mediocritate. qua
dam erga ſubditos vtebantur: multaq; regibus ſeruientes age-
bant: et qui aptus rei militari fuit. Clisthenes non facile contem-
nendus habebatur. Plurimum vero conuerſatione z vſu familia-
ri fauorem z gratiam hominum acquirebat. Fertur enīz Clisthe-
nes coronaffe iudicem qui victorie illius contra dixerat. Quāt
dam huius iudicis ſtatuum eſſe illam qui in foro ſedet. Pliſtra-
tus quoq; fertur aliquando apud conſilium Artopagi ciuitatis lu-
dicum ſubiſſe. ¶ Secunda vero apud conthum Lypſelidariū
tyrannis. nam ea durauit annis tribus et ſeptuaginta et menſi-
bus ſex. Lypſelus em̄ ip̄e tyrānidē exercuit annis triginta. Peritā

drus vero quadraginta quatuor: Psammeticus autē gordij annis
tribus. Cā vero durationis eadē fuit. Cū em̄ popularis esset Cy-
pselus ac gr̄a apud multitudinem preualeret sine vlla corporis
custodia in dñatione perseuerauit. Perisēdrus autem eius filius
magis tyrānice se gessit. Sed vir erat bello egregius. ¶ Tertia
psistratidarum Athenis hic autem non fuit cōtinua. His em̄ ex
tyrānide pulsus fuit Psistratus. Itaq; ex annis triginta tribus
solū annis septē ⁊ decem tyrānidem exercuit. Filij vero eius an-
nis decē ⁊ octo: atq; ita oēs simul anni fuerūt quinq; ⁊ triginta.
¶ Ex reliqs vero illa q̄ apud Syracusas fuit: Hieronis ⁊ Gelōis
sed non longa fuit: hic annis enī nō amplius q̄ duo de viginti
durauit. Gelon. n. septē annis cū tyrānidē exercuisset octatio de-
functus est: Hieron autē decem. Thrasibulius vero mēse decimo
excidit. Leterarū vero tyrānidum plerq; breui tpe durauerunt
oēs. Que igitur sint tam circa gubernationē plurium q̄ circa gu-
bernationem vnius solius per que ⁊ corrumpantur ille ⁊ seruen-
tur: fere dictum est. ¶ In repu. vero Platonis Socrates de muta-
tionibus loquitur: nec tamē recte. Illius enī in repu. que est op-
tima atq; prima mutatio nulla propria assignatur. Inquit enim
causam esse mutationis: quia sic natura (comparatum sit vt ni-
hil permaneat: sed in ambitu quodā tps mutationem recipiat.
Esse vero principij horū inquit quorū sexquitercius cubus q̄na-
rio cōiugatus duas exhibet harmonias. inquitens q̄n numerus
diagramatis h̄mōi efficiatur solidus vt puta natura producere
pauos ⁊ meliores disciplina: hoc ergo forsan inquit non male.
Fieri enim potest vt sint aliqui quos disciplina institut ac bonos
fieri viros impole est. Sed hic non propria mutatio foret illius
repu. quam optimam esse vult magis q̄ aliarum omnium ⁊ vni
uersorū que fiunt etiā in tempore: propter qd̄ (inquit) oia mutari
⁊ que non simul incipiunt simulq; mutantur. Ceu si prima dies
esset mutationis simul mutarentur. Preterea quā ob cām ex illa
trāsit ad lacedemoniorum tempu. Sepe enim in contrariam trā-
seunt respu. omnes: vel in ea que sint propinqua. Eadem ratio
est de alijs quoq; mutationibus: ex Laconica. n. inqt mutatio fit
ad paucorū potentiā. Ex ista vero ad popularem statum. Ex illo
rursus ad tyrānidē. Atqui ⁊ ecōtrario mutantur. ceu ex popula-
ri in paucorum potentiā: ⁊ magis quidem q̄ in vnius guberna-
tionem. Preterea tyrānidis vtrum mutatio sit vel non sit: nil di-
cit: propter quam causam nec in quam repu. spēm transit. Hu-
lus vero cā est quod nō facilliter dicere valebat: infinitum enim.
Nam secundum eum in primam ⁊ optimam: sic enim vtiq; fieret
cōtinuo circulus. sed mutatur in tyrānidē tyrannis: vt ea q̄ apud
sicyōtos ex Myronis tyrānide in Clisthenis. Et in paucorum
potentiā: vt illa que in Chalcide fuit Anticleōtis. ⁊ in populare

Liber Sextus

statum vt illa que Selonts fuit Syraculis. Et in optimates: vt illa que Charilai apud Lacedemonios ⁊ carthaginenses. Et in tyrānidē fit mutatio ex paucoru potētia: vt in Sicilia plime veterum. In Leontinis in Panecij tyrānidem: ⁊ apud Selam in Cleandri: ⁊ apud Regium Anaxilai: ⁊ in alijs compluribus ciuitatibus eodem modo. ¶ Absurdum etiam est putare in paucorum potentiam ideo transire: quia homines cupidi ⁊ pecuniarum studiosi in magistratibus versantur: ac non quia plurimi diuitijs superabundantes non iustum existimant par habere in ciuitate eos qui non habent facultates: ⁊ eos qui habent. In multisq; paucoru potentijs non licet pecunias congerere: sed leges sunt id prohibentes: ⁊ apud Carthaginem que populariter gubernatur pecunijs student: nec tamen adhuc mutati sunt. ¶ Absurdum etiam dicere duas esse ciuitates sub paucoru gubernatione opulentorum ⁊ inopum. Quid enim aliud huic q̄ Laontice accidit vel alteri cuiuscūq; vbi non omnes equalia possideant aut non omnes equaliter sint boni viri? Nullo autem paupertore facto nihilominus ex paucoru transmutantur gubernatione ad popularem statum: si plures sint inopes: ⁊ ex populari in paucoru potentiam: si potentiores sint opulenti q̄ multitudo: ⁊ alteri negligant alteri intendant. ¶ Cumq; plures sint cause ex quibus mutationes fiunt: eas non dicit sed vnam solum q̄ prodigaliter viuentes vsuris confecti pauperes efficiuntur. quasi vero fuerint omnes ab initio diuites vel plurimi eorum: sed hoc falsum. At quando ipsorum potentium quidam matrimonia consumpserint res novas moluntur: quando autem alij nihil graue accidit ⁊ mutantur nequa q̄ magis in popularem statū q̄ in aliam speciem gubernationis. Insuper vero ⁊ si honores vna cum alijs nō captant: si iniurias inferant: si contumelijs afficiant: seditiones oriuntur ⁊ mutationes in repu. Fiunt etiam (etsi nulla dissipatio patrimonij intercesserit) ex eo q̄ liceat quicquid volunt efficere. cuius rei causam esse ferunt nimiam libertatem. Cumq; plures sint paucorum: plures etiam populi gubernationes: tanq; vtraq; vna sit mutationes assignat Socrates.

¶ Quinti Politicorum Aristot. Finit.

Sextus Politicoꝝ Aristotelis.

Quot que rebus publicis: paucorū potentiss: z popularib⁹ gubernationibus: conueniant considerandum sit.

Capitulum primum.

Not igitur sint differentie: z quales eius qđ delibe-
randi hz potestati: z in quo summa huius rei con-
sistit in repub. z circa magistratuū ordinationē et
de iudicijs: z qualia ad qualē ordinē tempu. et
preterea de corruptionib⁹ z conseruationib⁹ rerū
pu. ex quib⁹ proueniāt: z quas ob causas: dictum
est prius. Sed cū plēs sint species popularis: z si

milliter altarū gubernationū: de illis si quid restat nō pei⁹ fuit cō-
siderare: ac simul vnicuiq; earū propriū z cōuenientē modū red-
dere: ac preterea cōsiderare cōiunctiones simul ipsoꝝ modoz.
Nam eorū conlunctio parit rerūpu. varietatē: vt z optimatū gu-
bernationes ad paucorū declinent potentiā z respu. magis po-
pulares existāt. Dico autē cōiunctiones quas cōsiderare opz: et
nunc vsq; cōsiderate nō sunt: ceu si pars illa que in deliberando
versat: z illa q̄ circa electiones magistratuū cōsistit: ita instituta
sit vt cōferat paucorū potētē: z circa deliberādū illo modo. circa
electiones vero ad optimatū gubernationē magis declinet: vel
p aliū quēdā modū: nō oīa instituta sunt ad respu. congruentiā.

Qualis igit pparis quali cōgruat ciuitati: z qualis paucorū
potētē: quali multitudinē: z aliaz gubernationū q̄ qbus cōferat
dictū est prius. Verūtū opz fieri manifestū: nō solū quēnā istarū
gubernationū optima sit ciuitatib⁹: sed etiā quō cōstituēde sint:
z iste z alie breuiter est explicādū. Et primo de populari dicem⁹.
Nā simul z p hāc etiā de cōtraria illi⁹ gubernatiōe patebit. Hec
est aut quā vocāt qđā paucorū potētē. Capitēda sunt aut ad hāc
disciplinā cuncta pparia: z q̄ vñr ppariū esse sequacia. ex his ei
simul positīs resultāt species gubernationis pparis: z plēs esse
eas q̄ vnā: z differentes: cōtinget. Due sunt cause p quas plu-
res existūt populares. Prima illa q̄ dicta fuit qz iter populos dif-
ferentia est: sunt em̄ alij agricolē: alij opifices: alij ministri. quozū
primi a scōis: z tertij ab vtriscq; nō in eo modo q̄ melior aut dete-
rior pparis status: verūtētiā in eo qđ nō idē sit. Scōa vero cau-
sa est de qua nūc dicim⁹. Que em̄ popularē statū sequunt: ac vi-
dent esse propria ipsius coniuncta simul faciūt popularis status
varietatē. Nā alicui pauciora pparia sunt: alicui plura. alicui oīa.
Vtile vero horū singula cognoscere: z ad constituendum q̄ velit
quis: z ad corrigendū. Querūt em̄ qui rēpu. instituunt cuncta q̄
illi pparia z conueniētia sint in vnū colligere ad ppositum suum:
scđ aberrant dum hoc faciunt: vt supradictum est a nobis vbi

Liber Sextus

de corruptionibus et conseruationibus rerum. tractantur prius.
Nunc autem dignitates et mores: et ea que efflagitent dicemus.

De fine popularis gubernationis: et quibusdam popularium gubernationum peculiaribus. Cap. secundum.

B

Propositum igitur popularis reipublice est: libertas. Hoc enim dicere consueuerunt quasi in hac solūmodo reipublice libertatem querentes. Ad hanc enim respicere dicitur omnem popularem statum. Libertatis vero ipsius pars una in eo consistit ut per vices imperent et pariatur. nam iustum popularē est equum habere secundum numerum: non secundum dignitatem. Ex quo fit ut secundum hoc iustum multitudo ex necessitate dicitur. Et quicquid decreuerint plures id esse ratum: et id esse iustum. Aliant enim oportere ut unusquisque ciuis equum habeat atque ita contingit in popularibus gubernationibus inopes plus posse quam opulentos: plures enim sunt et id obtinet quod pluribus videtur. Annum igitur libertatis signum hoc est quod ponunt omnes populares reipublice. sine altero vero viuere ut quisque velit. Hoc enim autem opus esse libertatis siquidem serui est viuere non ut vult: hic est igitur scopus popularis reipublice finis. Hinc profectum est nemini potissimum subesse velie. Quod si hoc non datur: atque saltem per vices subesse ac per se idque pertinet ad libertatem que est secundum equum. His pre-suppositis ac tali existente principio popularia huiusmodi sunt summi ad magistratum omnes ex omnibus: ac per se loquens unicuique et unumquemque vicissim omnibus. Per sortem tribuere magistratum vel omnes penitus vel illos saltem qui non peritiam indigent et arte. A nullo censu esse magistratum vel saltem a minimo. Ad nisi semel eundem magistratum ab aliquo geri posse vel per sortem: et paucos: exceptis his qui versant in bello. Parum tamen potius esse magistratum vel omnes vel quotquot id recipere possunt. Iudicare omnes et ex omnibus: et de omnibus: vel de plurimis et maximis et principalissimis: puta de corrigendo et de reipublice. et de priuatis contractibus. Et cognitionem esse omnium dñarum: magistratum vero nullius: aut dñarum esse cognitionem rerum maximarum: magistratum vero minimarum. Inter magistratum autem popularissimum est consilium ubi non omnibus est mercedis facultas: nam ubi adest hec mercedis facultas: adimunt et huius magistratum potentiam. Ad se enim reducit iudicia cuncta populus mercede abundans ut diximus supra ubi de hac parte tractauimus. Deinde mercedem capere potissimum quidem omnes: cognitionem iudicia: et magistratum: vel saltem magistratum et iudicia et consilium et cognitionem principales: vel eos magistratum quos necesse est in eadem.